De defensionibus reorum:

S E C V N D V M quod prorogat, & dilatat Inquisitoris iudicium, sententiam, & processum, est defensionum concessio: & haec interdum est superflua, interdum necessaria. Quando a enim delatus, siue sit testibus conuictus, siue non, conjectur crimen, de quo delatus existit, & prout testes deponunt, tunc concedere sibi defensiones ad dicendum contra testes superfluum est: quia magis statur tunc suo dicto, & eius propriæ confessioni, quam testium depositioni. Quando vero crimen difficitur, & sunt testes contra eum, & petit defensiones sibi concedi, siue praesumatur de delatu in nocentia, siue de eius pertinacia, D

De aduocato & procurato rei conce dendo. impenitentia, & malitia, ad se defendendum ad mittere est, ac defensiones iuris sunt ei concedenda, & nullatenus deneganda. Et sic concedentur sibi aduocatus, probus tamen, & de legalitate non suspectus, vir virtuusque juris peritus, & fidei zelator: & procurator a pariforma, ac processus totius copia, & pressis tam en testiu, & deponentium, ac accusantium nominibus, vbi Inquisitor in conscientia sua videat eidem graue periculum imminere, si ipsorum nomina prodarentur propter potentiam delatorum. Vbi etiam non videatur tale periculum imminere, si ipsorum nomina prodarentur propter potentiam delatorum, sunt huiusmodi nomina delato in prædicta copia exprimenda, juxta c. Statuta, de her. li. 6.

Intelligas hic potentiam delatorum non tam potentiam generis, sed & potentiam pecunie, vel malitia. Grauius enim periculum imminet testibus, si eorum nomina prodarentur delato homini non generoso, sed alias malitioso, & sacrilegio, & peruersis hominibus associato, qui nihil habet perdere, quam homini potenti genere, vel militi, diuini, seu mercatori locupleti, qui habet quod perdat, & non vult seipsum perdere: & hec experientia docet Inquisidores quotidie evidenter.

A Quare quando conceduntur testium nomina publicari, multum est delata conditio attendenda, an scilicet alias sit malitiosus, vel simplex, pauper, vel diuines, habens societatem hominum peruerorum, vel proborum, & similia.

Nec putet delatus de heresi testes a iudicio in causa fidei faciliter repellendos: nam a ferendo testimonio in causa cadem non repellit legitime quemquam, nisi sola inimicitia capitalis. Nam in fauorem fidei, infames, consciij criminis ac particeps, necnon & excommunicati, & quibuscumque alii criminibus irretiri, in defectum præsumt aliarum probationum, ad testificandum in causa fidei admittuntur, iuxta c. in fidei fauorem, de heret. li. 6. Immo etiam & periuri, iuxta cap. Accusatus. Sicut perieri de heret. li. 6.

Repellit figurit sola inimicitia, non quæcumque, sed capitalis: ut pote s, vel quia mors inter eos est de facto illata, vel fuit intentata, seu ea qua sunt ad mortem inducta atq; via, vel vulnera grauia, & lethalia sunt secuta, & similia: ut videbitur infra) quæ animi peruersitatem, & malignitatē pergentis contra passum indicat manifeste; propter quod presumitur, quod sicut intentauit contra ipsum mortem corporalem per illum modū, scilicet vulnerando, intentaret & per illum scilicet crimen heresis imponendo; & sicut voluit ei auferre vitam, vellet auferre & famam: quare tales inimici capitales a testimonio legitime repelluntur.

Aliæ autem inimicitia, præsertim graues, est non repellunt totaliter, tamen dictum corum debilitant aliqualiter, ut non sit plena fides eorum. Attestationibus adhibenda: sed cum aliis adiuvantibus, & aliorum testium dictis, possunt plenariae probationem. Sane quando ipsi delato dependent, seu testificatum nomina publicantur, & ille allegat contra eos causas inimicitiae capitales, producendo ad hoc testes, in illo casu, an dicti deponentes & testificantes probentur legitime inimici capitales, & per consequens a testibus cedato merito repellendi necne, satis ex meritis processus potest patere Inquisitori, iudici in hoc casu, & procedere diecclanus & ipse ad tententia siccopedie. Sed quando delato, deponentia, seu testificantum nomina supprimuntur, nec ipse potest se ab eis defendere in specie, sed solum in genere palpitando, cum non valeat diuiniare: in isto casu multum interest Inquisitoris, ut modum congruum teneat, per quem eidem innoescat, an dicti deponentes & testes sint ipsius delati inimici capitales, nec ne, vt sine viro errore diecclanus & Inquisitor possint ad tententiam procedere, ut insolentes non cōdēnent, nec reos instanter, sed tam istis, quā illis iustitiam administrent.

COMMENT. XXVIII.

a Q Vando enim delatus, & cœt. confitetur crimen, & cœt. tunc concedere sibi defensiones, &c. superfluum est.] Et enim qui constitetur crimen, protinus obiectur illud Luca capit. 19. Ex ore tuo te iudico, nec yilla clarius, aut effigie

etior probatio potest inueniri, quam reorū confessio, ut optime docet Romanus const. 329. incipien. Præsens consultatio in hanc n. 11. & Alexander li. 1 const. 12. incipien. Ex his qua in themate. & Felymus in cap. 1. de exceptio. & in c. cum super. de re indicata, optime dicebat probationem, quæ sit p. propriam confessionem, fortiorē esse ea quæ sit per seipsum, & rem notoriā sacerere. & Baldus in au-
tib[us] sed non iure. C. si certum p[ro]ta. dicbat non es se exigēdam solemnitatem probatoriam; vbi adest confessio partis.

Et quanquam in alijs delictis sola confessio de-
fensio loquens non sufficiat nisi de crimine, hoc est, ver-
o alibi gratia de corpore interfecto constet, l. 1. §. item
Syllanij. illud. ff. ad Senatus. Syllanij. vbi Bart. & Bal. in
urb[is] sed novo iure. C. de seruis fugit. & Angelus
in l. 1. C. de confessi in crim. ne heres, ex sola reo-
rum confessione ad condemnationem procedi potest
quia cum heres crimen mente concipiatur, &
in animo lateat, plerūque non potest aliter proba-
ri, quam per propriam confessionem reorum. Bald.
v[er]il. si quis non dicam rapere. C. de episcopis, & cle-
ri quem sequuntur Felymus in c. auditis, de preser.
& Nicolaus Arelatensis tract. de heret. notabili
& Franciscus P[re]torius de lamij. n. 52. et 70.

Ex his ergo appetet veram esse doctrinam Ey-
merici hoc loco, videlicet superfluum esse concedere
defensiones reo ad dicendum contra testes, quoties
de delicto constat per propriam confessionem: &
hanc Eymerici locum inuenies etiam apud Vmber-
ton Locution in opere judiciali verbo, defensiones.

Et quamq[ue] hac ita se habeant, nihilominus ta-
men cum defensiones sint de iure natura, l. vt vim,
ff. de iust. & iur. non obstante propria confessione
offerri debent reo defensiones, & si quid opponere
voluerit aduersus eā, audiendus erit, ne iniuste vnu-
quam se damnatum conqueratur: nā & contra pro-
priā confessionem possint multa opponi, vt docet Iu-
lius Clarus in præf. crim. §. si. q. 55. & precipue,
versi. sed pone. & q. 64. versi. in autem reus. confe-
nit tradita per Simancas, de cath. insti. tit. 17. de
aliquot seq.

b) Ac defensiones iuri sunt ei concedenda, & nullatenus deneganda.] quoniam iusta defen-
sio est de iure natura, & propriez nullo modo po-
test, aut debet denegari, l. vt vim. & ibi communiter
Doltores, ff. de iust. et iure. l. quotiens, C. de precib.
Impera. offerendis. clemen. pastoralis. §. ceterū, de
fentent. & re iud. tradit Joannes Imola in clemen.
sepe de verbiorum significata super glo. in verbo, de
defensiones. & Bernardus Comensis in lucerna ver-
bod[is] defensio. §. 2. & hoc ipsum iam prouide olim in
bac causa cauit Concilium Bitterense cap. octauo,
in hac verba: Ac datis dilationibus competenti-
bus, & defendendi facultate concessa, benigne
admittatis exceptiones, & replicationes legiti-
mas corundem. hac ibi. Offerebat hic locus ampliā
occasione agendi de defensionibus reorum in hoc
crimine: quæ res, sicut vilde vitilis esset, at quia nō
erat omnino huius instituti, omittenda fuit: neque
eum ex proposto videtur agere hoc loco aucto de
defensionib. quam ob re de illis tantū agemus, quas
Eymericus proponit, ceteras suis locis p[ro]sequemur,

A quas ex indice operis licet operis licebit deprehendere.

c) Et sic concedetur sibi aduocatus, probus, Inquisitis de-
tamen de legalitate non suspectus, vir virtutis hæresi aduo-
que iuris peritus, & fiduciæ zelator.] His verbis cati concedē
breuissimis duo complectitur auctor. primum reis
esse dandos aduocatos: alterum quoque esse debeat.
de aduocatis etiam tradit Locatus in opere iudicia
li verbo, aduocatus copiose Repertorum Inquisi-
torum verbo, aduocatus. & Simancas de cathol.
insti. tit. 5. & in Enchyridio violatæ religionis
titu. 42.

Ut ergo brevi cuncta huic spectantia complectar
præter has conditiones, quas vere in aduocato postu
B lat hic Eymericus, sequentes etiam concurrere oportet: ut aduocatus non sit aut hæreticus, aut de fide
suspectus, vel infamatus, Repertorum Inquisitorum
verbo, aduocatus. §. sed utrum hæreticus facit tex-
tus in c. excommunicatur, 1. de heret. §. credentes.
ibi. Si vero fuerit aduocatus, eius patrocinium nul-
latenus admittatur. ad h[oc] nec malo genere natus
esse debet, sed ab originariis Christianis stirpe du-
cat, & generis principium.

D idus est autē aduocans, cum reus negat obie-
cta crimina: nam si fateatur, nullo aduocato indi-
cetur: idque postquam tres monitiones facta fuerint
reus, ut libere veritatem fateatur, in his qualis ritus
minere.

C obseruari debet, salubriter & prudenter causū est
Madriliana quadam instruzione anno MDLXI.
c. 23. in hac fere verba, a nobis latina facta: Inqui-
sitor vel Inquisidores reum admonebunt, quantū
sua interficit, fateri veritatē, quo factō nōmina-
bunt ad suam defensionem aduocatum, vel ad-
uocatos a sancto officio huic rei destinatos; & in
presentia cuiuslibet ex Inquisitoribus reus com-
municabit cum eo, & de cōsilio aduocati vel ver-
bo, vel scripto respondebit ad accusationem. Ad
uocatus vero prius quam suscipiat defensionem
rei, iurabit se bene ac fideliter eum defensurum
& custoditum secretum in his quæ audiet &
videbit, etiam si iurauerit cum primum assump-
tus fuit a sancto officio ad hoc munus exercen-
dum. Aduocati partes erunt admonere reum, vt
veritatem confiteatur, penitentiamque petat, p[er]
culpa, si quam habet; responso vero fiscali noti-
ficabitur seu intimabitur. hac est eius instruc-
tio[n]is sententia vera quidem & prudens, ac proinde
iudicio meo vbiique obseruanda, nec nostri de hac
re differentes quidquam preter h[oc] adducunt, quæ
alicuius sint momenti, nonnulla vero huic spectan-
tia dixi supra par. 2 super cap. si aduersus. de hæ-
ret. pag. 99.

d) Et procurator pari forma.] De procuratore
quantum ad hunc locum attinet, agit Repertorum
Inquisitorum & Locatus in opere judiciali, verbo
procurator, & Simancas de cath. insti. tit. 52. &
in Enchyridio tit. 43.

Est autem procurator, qui negotia mandato Do-
mini administrat, cum Dominus vel non vult, vel
non potest negotiis suis superesse.

Ac quantum ad hoc crimen attinet, iure dubita-
tur, si procurator sit captus pro hæresi conceden-
dus, & re vera iudicio eruditorum ei denegari non
concedendus debet, & quæ de aduocato proxime diximus, ea-
dem

Inquisitis de
hæresi an sit
concedendus
procurator.

dem etiam accipienda sunt in procuratore. ceterum raro nunc admittuntur procuratores, quia advo-
ci sufficiunt. & minus procuratorū subeunt: immo
verius Inquisitores videntur reorum procuratores
cum officio corum fiant reorum defensiones: quod si
quandoque reo petente, Inquisitores procuratorem
concesserint, probum admittere debent, non cauillo-
sum & garrulū, vt optime admonuit Locatus in
opere judiciali verbo, procurator. nu. 2. reo autē pe-
tentis procuratorem non potest Inquisitor denega-
re, vt voluit Repertorium verbo, procurator. §. In-
quisitores tenentur.

*De procuratore in hac causa apud Inquisitores Hispanie per Madrilianam instructionem ann. M.D.LXI.ca.25. ita scriptū est: Quamuis instru-
cti dilponat dādos esse reis procuratores, tamē
dari non debent, quia experientia docuit multa
incommoda inde solere prouenire: & ob modi-
cam vtilitatem, quam rei inde consequebantur,
non est in v̄su, vt amplius dērur; quanquam ali-
quando ob magnam necessitatem solet concedi
aduocato, vt reos defendat. h̄c ibi. In his tamen
laudabiles & receptas consuetudines seruādas pu-
to, aut respicendi quid supremus Senatus S.Ro-
mano generalis Inquisitionis obseruet.*

*Hoc tamen non omittam, quod maxime ad hanc
causam videtur spectare, minoribus 25. annis dela-
tis dandos omnino esse curatores, quorum aūtorita-
te defendantur, ne vel ob imperitiam, vel ob iuue-
nilem etatem aliquid taceant, vel dicant, quod si
fuisse prolatum, vel nō dictum, prodesse eis posset.*

*De hoc curatore minoribus dando in sacro Inqui-
sitionis officio Madrilianam instructione ann. M.D.
LXI.c.25. a nobis nunc latine facta ita cautū est:
Si reus fuerit minor vigintiquinque annis, prius
quam accusationi respondeat, sibi dabitur cura-
tor, cuius aūtoritate ratificabit confessiones fa-
etas, & formabitur totus processus: sed curator
nō sit ex officialibus sancti officij, & potest esse
aduocatus eius, vel quālibet alia persona grauius
fidelis, & bona conscientia. h̄c ibi. Si quid vero
cum minoribus gestum sit absque horum curatorū
aūtoritate, id ipso iure irritum est, & nullū. l. clara-
rum. C. de aūtor. preſtan. Corneus cōf. 198. lib. 4.
Matthæus de Afflictis decisione 208. incipie. Mi-
nor adultus. Alexander conf. 115. incipie. In cau-
sa Inquisitionis, & eleganter Antonius Gomez
tomo 3. de delictis c. 1. nu. 64. quam ob rem omni-
no sunt eis dandi curatores.*